117.

Ibo, stat fixum surgere,  
Stat fixum poenitere,  
Propudium exuere,  
Et flere *MISERERE*,

Dicam levatis manibus  
*PATER IN TE PECCATI*  
Infamis tot criminibus  
Pentolabus erravi. †

118.

In vestra beneficia!  
O sidera! deliqui!  
Carnis sequens delitia,  
Cum Deum dereliqui,  
Indignus ut intuear  
Et vos, & Patrem meum,  
Cum ultionem merear  
Et culpa damnet reum:

119.

Nolo me Pater filium,  
Ut prius, dicas tuum,  
Sed servum Mercenarium,  
Et *CONVICTOREM SUUM*  
Sit fas tuis servitiis  
Postremum aggregari,  
Et de mensæ repotiis  
Indignum latuari.

120.

Sic ego: vos Soilia,  
Lintres, Silva, valets,  
Guttur, venter & ilia  
Non amplius famete:  
Juvat (ad Patrem propitium)  
Majale reliquisse;  
Si verbo peilar aspero:  
Sat fit Patrem vidisse.

† Scurra.

*Idem Filius Prodigus, alio Rhythmo  
Pœnitens.*

Prodigus ille filius in se reversus, surgam, inquit,  
& vadam ad Patrem meum; Prudenter ait, surgam,  
vires ad eum, qui in cœlis est, Patrem. Sed nimis exi-  
lim & macilentam spem, reposuerat in sinu suo, mer-  
cenariam conditionem Patrem rogaturus. Modestè  
eandem pro meritis, sed de paternæ miserationis copia  
similiter nimis, & injuriosè sentiens: verè famelici  
sus in hoc animi iudicium & inediâ confecti. Dicam,  
inquit, ei: Pater fac me sicut unum de mercenariis tuis.  
Non enim poterat jejunam & macram spem ad majora  
peraugere. Surgam, inquit, & vadam ad Patrem me-  
um. Iste de quærendo nil movetur Patre, tantùm de  
sedendo sollicitus. Gilbertus Abbas sup; Cant: ferm:  
fol: 1766. lit: B.

1.  
Quousque leno prodigus  
Orbe vagor?  
In cella panis indigus  
Exul agor!  
In sibus de furfure  
Pastus vivo,  
Impulsus cum turture  
Potor rivo,  
Dormio sub clivo.

2.  
In pannotus fordeo,  
Pudet fari:

Suillos lintres mordeo,  
Certo pari  
Fame pro quadra glandium,  
Largè datur  
Porcis convivis prandium,  
Mî negatur,  
Solut non sum satur!

3.  
In his Juventa nobilis  
Me tot annis,  
Et vita duxit mobilis  
Cœu tyrannis:

Hæc

|                           |                        |
|---------------------------|------------------------|
| Hæc præmia libidinam,     | A Patre totus filius.  |
| Hæc amorum,               | Non sum dignus,        |
| Hæc merces sunt Cupidinam | Ut vocer natus illius, |
| Perditorum,               | Nec Prirignus,         |
| Harum fraus & Horum.      | Sed servus malignus    |

|                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| 4.                     | 7.                      |
| Agnosco imprudentiam   | Non peto in triclinio   |
| Juventutis,            | Epulari,                |
| Paternæ indulgentiam   | Nec regi lectisternio   |
| Senectutis,            | Singulari,              |
| Ibo, precabor supplici | Nec auri primo vellere  |
| Genu flexus,           | Exornari,               |
| Fors gratia me duplici | Nec ut prius excellere, |
| Circumplexus           | Honorari,               |
| Patris stringet nexus. | Pronus adorari.         |

|                         |                          |
|-------------------------|--------------------------|
| 5.                      | 8.                       |
| Culpam dicam ingenuè,   | Ad tuum Pater, ostium    |
| Non morabor:            | Excubabo,                |
| Scelus fatebor strenuè, | Custodiâsque postium     |
| Deprecabor,             | Observabo!               |
| Extorrem pudet Patria   | Fac ultimus de vernulis  |
| Sic vagari,             | Sim tuorum,              |
| Ibo sub Patris atria    | Ernârque panis crustulis |
| Lamentari,              | Minimorum                |
| Veniam precari.         | Pars mancipiorum.        |

|                       |                         |
|-----------------------|-------------------------|
| 6.                    | 9.                      |
| In Te Pater, & Sidera | Da Pater, da pauperibus |
| Bis peccavi           | Supplex dico,           |
| Naturæ rupi fœdera,   | De famulorum ferculo    |
| Declinavi             | Panis micam,            |

Mea quidem indignitas  
Non meretur,  
Sed Patris fors severitas  
Mollietur,  
Et in me flectetur,

10.

Et grandis noxa, fateor,  
Quam admisi,  
Peccati forde moveor  
Tam invisi,  
Cum scortis patrimonium  
Degulavi:  
Dicens, fert testimonium  
Mens, peccavi,  
Turpiter erravi.

11.

Me vile mendicabulum  
Luxus fecit,

Lupanar & prostibulum  
Huc projecit,  
Pro aula, patet stabulum  
Hara brevis,  
Cum suis par pabulum  
Esca levis,  
Meis par merx navis.

12.

Ergo valete illices  
Tot malorum,  
Nequam meorum complices  
Scandalorum,  
Satis indultum Thaidis  
Est amori,  
Satis famoso Laidis  
Est color,  
Nunc plangam Doleri,

Pater peccavi in caelum & coram te,  
jam non sum dignus vocari filius tuus.

Luc. 15. v. 19.

Homo quidam habuit duos filios. (a) Quis hic ho-  
mo est? Pater misericordiarum, & Deus totius  
consolationis. Quosnam porro habuit duos filios?  
Iustos scilicet & peccatores, eos, inquit, qui divina  
mandata servant, & qui dominica transgrediun-  
tur praecepta. Et dixit adolescentior ex illis, Patri;  
Quis est hic adolescentior filius? Qui mente fuit insta-  
bili

(a) S. Joan: Chrysostomus orat: 4. in Parab: de filg: Prod: Luc: 15. mihi fol. 1283. Tom. 5.

bili præditus . & juventutis turbinibus agitatissimus .  
 trem agnovit natura eum , qui se condiderat , licet bo-  
 nore non prosequuta sit voluntas libera Creatorem suum .  
*Pater da mihi portionem substantiæ , quæ me contingit .*  
 Rectè petiit à Deo , quæ Dei sunt , sed malè , quæ  
 petiit , perdidit . *Et divisit illis substantiam Pater .* De-  
 dit illis , ut domum propriam Mundum universum ; do-  
 dit ipsis , ut Creator , creaturam omnem , ipsis corpora  
 & animas ratione præditas largitus est , ut ratione , qua-  
 si manu ducti nihil agerent contra rationem . Propo-  
 suit ipsis legem suam ; & naturalem & scriptam , quasi  
 divinum pædagogum , ut ab ea instituti legislatoris vo-  
 luntatem adimplerent . *Et non post multos dies , con-*  
*gregatus omnibus adolescentior filius ,* ut adolescentiorum  
 decebat , fecit , profectus est peregrè in regionem lon-  
 ginquam , discessit à Deo , & discessit ab eo Deus . Non  
 enim vim facit illi , qui nolit ipsi servire . Sunt enim  
 arbitrii , non necessitatis , virtutes omnes . *Ibi dissipavit*  
*substantiam suam , vivendo luxuriosè .* Ibi animæ  
 divitias omnes perdidit ; ibi delectans , & delitiis perfru-  
 ens naufragium fecit : ibi ludens & delusus pauper est  
 factus ; ibi corruptrices animæ voluptates mercatus &  
 risum emens , extrema lacrimarum accepit : ac virtutes  
 quidem quas habuit , abjecit , scelera autem , quæ  
 non habuit , assumpsit . Cùm verò omnia consumpsisset  
 gratiæ , facta est fames valida in regione illa ; ubi enim  
 temperantiæ fruges non excoluntur , ibi fames valida :  
 ubi virginittatis racemus in torculari non premitur , ibi  
 fames valida : ubi fertilitas malorum , ibi omnino the-  
 ritas

ilitas bonorum : ubi abundantia malarum actionum,  
 ubi omnino raritas virtutum : nam ubi humanitatis oleum  
 non scaturit, ibi fames valida. *Tunc ergo & ipse cepit*  
 egere. Nihil enim ei reliquum fuerat, nisi ea, quæ in-  
 temperantiæ propria sunt, postquam omnia turpitudi-  
 nis acinora commiserat. *Et profectus adhaesit uni ci-  
 vium regionis illius.* Cives autem regionis illius sunt  
 dæmones, in qua profugus degebat. *Et misit eum in  
 villam suam civis ille, ut pasceret porcos.* Sic enim  
 dæmones afficiunt dæmones eos, qui se honore profe-  
 rentur : sic amant eos, à quibus amantur : talia  
 dona largiuntur illis, qui sibi obediunt. Et cupiebat  
 implere ventrem suum de siliquis, quas porci man-  
 ducabant. Quid autem hoc est de siliquis? Nam si-  
 liquarum gustus dulcis est, sed tamen & asper simul, &  
 vitiosus. Ejusmodi est & peccati natura, paululum  
 eadem exhilarat, sed punit plurimum. Delectat ad  
 tempus, & æternum castigat. In se autem reversus,  
 apud se priorem felicitatem cogitans, ad postero-  
 ram hanc miseriam, sibi que in memoriam revocans, qua-  
 esset, cum versaretur cum Deo & Patre, qualis au-  
 tem nunc sit, dum dæmonibus subjectus est, in se ergo  
 reversus dixit : *Quanti mercenarii in domo Patris mei  
 mandant panibus, ego autem hic fame pereco ; quàm  
 isti nunc catechumeni sacris literis perfruuntur, Ego  
 in fame divinorum oraculorum teneor? O quan-  
 tum me ipsum bonis privavi! O quantis me ipsum malis  
 percui! Cur enim à beato illo convictu secessi? Cur  
 in hanc mortiferam vitam ingressi? Didici ex iis, quæ  
 dicitur, Deum non derelinquere, didici eum sem-  
 per*

per tenere, qui se retinentes semper conservat : dicitur  
 impuris dæmonibus non credere, qui omnem impu-  
 ritatem, & depravationem docent. Quid ergo ait? *Sur-  
 gam, & ibo ad patrem meum.* Revertar benè, unde discessi  
 malè. Redibo ad Patrem meum Conditorem, Dominum  
 & Creatorem, & Providorem, & comprehendam eum,  
 qui solet expectare, & secum assumpsit eos, qui ad  
 eum se converterant. *Surgam, & ibo ad Patrem meum,  
 & dicam illi: Pater peccavi in cælum, & coram te  
 Fam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut  
 unum de mercenariis tuis,* sufficient mihi ad salutem  
 verba. Sufficit mihi ad obsecrationem Patris mei  
 mèn: etenim facere non potest Pater meus à me appe-  
 latus, quin se patrem operibus prædat: non potest  
 commovere viscera sua, qui misericors est: non potest  
 cum audierit, PECCAVI, non veniam dare delictis  
 meis: non potest, cum vocem meam exaudierit, iustitiam  
 iræ suæ non oblivisci. Scio quantum apud eum valeat  
 pœnitentia: scio quantum possint apud eum lacrimæ  
 scio quo pacto quisque peccator ad ipsum convertere  
 flens amarè peccatorum obtineat remissionem. Novi  
 Dei mei bonitatem: novi Patris mei benignitatem. Me-  
 ferebitur mei pœnitentis, quem non punivit peccato-  
 rem, &c.

Vides quòd divinum patrimonium petentibus de-  
 tur. (b) Nec putes culpam patris, quòd adolescenti  
 dedit. Nulla Dei regno infirma ætas, nec fides gravatur  
 tur annis. Iple certè se iudicavit idoneum, qui populum  
 Atque utinam non recessisset à Patre, impedimentum

(68. Ambrosius lib. 7. comment: in cap. 15. Luc. post initium)

elisset ætatis. Sed posteaquam domum patriam de-  
 linquens, peregrè profectus est, cœpit egere. Meri-  
 to ergo prodegit patrimonium, qui recessit ab Ecclesia.  
 peregrè profectus est in regionem longinquam. Quid  
 longinquius, quàm à se recedere; nec regionibus, sed  
 moribus separari; Studiis discretum esse, non terris; &  
 quàm interfuso luxuriæ sæcularis æstu, divortia habere  
 sanctorum? Etenim qui se à Christo separat, exul est  
 terre, civis est mundi. Sed nos non sumus adven-  
 tice peregrini, sed cives sumus sanctorum, & dome-  
 stici Dei. Qui enim eramus longè, facti sumus propè  
 sanguine Christi. Non invidemus de longinqua re-  
 gione remeantibus; quia & nos fuimus in regione  
 longinqua, sicut Isaias docet. Sic enim habes. Qui  
 habitant in regione umbræ mortis, lux orta est illis.  
 Regio ergo longinqua, umbra est mortis. Nos autem,  
 quibus spiritus ante faciem Christus est Dominus, in  
 umbra vivimus Christi. Et ideò dicit Ecclesia: in um-  
 bra ejus concupivi & sedi. Ille igitur vivendo luxu-  
 riosè, consumpsit omnia ornamenta naturæ. Unde  
 dicitur, qui accepisti imaginem Dei, qui habes similitudi-  
 nem ejus, noli eam irrationabili sceditate consumere.  
 Quis Dei es; noli ligno dicere Pater meus es; nè ac-  
 ceperis similitudinem ligni, quia scriptum est: similes  
 fiant, qui faciunt ea.

Flagellat Deus omnem filium, quem recipit. (c  
 disciplinam ejus sustinere; sicut filios, ita & vos ag-  
 gatur Deus. Quod probat ille filius Junior, in Evan-  
 gelio

N

(c S. Augustinus tomo 9. Tract. 5. de tempore Barbarico. mihi fol.

gelio positus, qui disciplinam paternam contempnit, am co  
 substantiam suam in meretricibus erogavit, porcos panis malis  
 fame contritus est, filiquis porcorum ventrem suum, q  
 implere non potuit, tandem aliquando reversus est in regionis  
 se, & invenit se, qui perdidit se, & in mentem doli cupie  
 venit, quòd multi mercenarii patris sui abundanter manuca  
 panibus, ipse verò fame periret. Statim surrexit, atq; duri  
 patrem recurrit, non se filium, sed tanquam unquam, sed  
 ex servis computari rogavit. Inclinator rogari humiliter fit  
 tas, excitatur misericordia: voces filii pœnitentis compe  
 cutiunt paterna viscera. Dicit se filius indignum, & pater  
 ille eum judicet dignum. Rogat ut in numero servorum  
 rum jubeatur suscipi; & pater ei illam primam stobam on  
 jubet afferri; mactat vitulum saginatum, choram dele  
 congregat, advocat amicos, facit epulum magnum; quòd ebr  
 re? Quia hic filius meus, inquit, mortuus fuerat, & qu  
 revixit; perierat, & inventus est. Hanc similitudinem ad sus  
 nem Dominus in Evangelio proposuit, quam ipse semper d  
 posuit: Dicens: tale gaudium fieri in cælo super peccatore  
 tore pœnitentiam agente.

Nam sicut filius ille, (d) qui peregrè profectus, dol  
 est in regionem longinquam, ubi dissipavit substantiam suam  
 tiam suam luxuriosè vivendo, sic & quicumque peccator, qui  
 tor, dum carnales voluptates diligit, à Domino peccatorum  
 grinatur; & quantò peccando fit dissimilior, tantò magis manita  
 à Deo elongatur; substantia enim hominis est omnia, quæ  
 quod vivit, cogitat, sapit, & loquitur, quæ Deus est in Deo  
 què dividit. Quam substantiam peccator consumit, & sp  
 dem. Sed  
 dicem

( d Idem serm: 28, ad fratres in Eremo de filio prodigo.

ntemplam conscientiam, & vitam, & cogitationes, & verba  
 rcos p... malis actionibus impendit. De filio etiam isto dici-  
 rem sum... quod cepit egere: & ideo adhaesit uni civium  
 r fus... & misit eum in villam, ut pasceret porcos,  
 nentem... cupiebat implere ventrem de siliquis, quas porci  
 oundare... manducabant, & nemo illi dabat. Eget enim pecca-  
 rrexit... dum cupit implere ventrem, non pane vitae aeter-  
 nam... sed glandibus, qui porcorum cibus est. Ideo  
 ri hunc... misit uni de principibus mundi, sub cuius favore  
 entis... comedere porcos, id est, daemones valeat. Porcus enim  
 rum, ... immundum animal est, & de sordibus saturatur, & de-  
 ero... Siliquae enim sunt non solum glandes, sed  
 am... omne turpe & immundum, quod porcus come-  
 chom... delectatur. Ista denique siliquae sunt fornicatio-  
 um; ... ebrietas, & gulositas. Isti enim sunt daemorum  
 fueru... quibus peccator repleri desiderat, sed nemo dat  
 similit... ad sufficientiam. Peccator enim semper famescit,  
 m... devorare quaerit, nunc luxuriando, nunc alia  
 per pecc... semper delectari desiderat. Sed visitante Do-  
 no... patre per gratiam passionis suae poenitet miser pec-  
 profes... dolet iam pascere porcos, cogitat, & cogitando sur-  
 r... ergens ad patrem, & dicens: Pater, peccavi in caelum,  
 que pecc... assumpsi frequenter nomen tuum, & sanctorum  
 nino... in vanum. Peccavi etiam coram te, quia in tua  
 anto... manserunt peccavi, quia non cognovi opere tuam infir-  
 est... quam pro me passus es. Peccavi coram te,  
 a... Deus & homo es. Peccavi in caelum, quia in Pa-  
 conf... & spiritum S. Non igitur sum dignus vocari filius  
 dum... Sed quid fecerit pius pater, audiamus, legamus,  
 dicemus, non sileamus. Nam misericordiam motus,  
 N 2 videns

videns illum venientem , occurrit : videns lacrimans , d  
 tem , lacrimatur : videns eum nudatum , stolam jubentem ft  
 parari : videns eum discalceatum , calceatur : credenti in  
 eum debilem & famelicum , occidi jubet vitulum fage mortali  
 tum. O quàm grandis misericordia tanti patris , O quàm  
 quàm infinita ejus pietas ! O quàm dulcis ! O quàm  
 miseratio ! Ecce enim filius peregrè fugit , & tam  
 patienter expectat : Omnia bona destruxit , & tamen  
 se revocare festinat. Porcos pascit , & ei jam vultus  
 lum parat. Fame jam ferè emoritur , & epulari  
 clamat. Nudus apparet , bonis operibus privatus .  
 ecce stolâ pristinâ gratiæ Salvatoris , quam in baptis  
 recepit , induitur , & annulus fidei desponsationis  
 ne amplius valeat pascere porcos , qui ad domum  
 fugit : sed tanquam civis sanctorum , & domesticus  
 fundetur in domo divinæ majestatis in æternum .  
 Quòd benè ostendit ille misericordiæ pater , qui  
 dens illum , misericordiâ motus est , & occurrit  
 brachia extendens super collum ejus , osculatus est  
 dicens servis suis : adducite vitulum , & manducemus  
 filius meus mortuus erat , & revixit : perierat , & inven  
 est. Similiter hoc idem Salvator Petro , quando  
 gavit , quando illum respexit , quando respexit  
 tem ejus , tunc flevit amarè. Occurrit peccatori  
 vator : quia per se non potest ad Deum accedere ,  
 subveniat , nisi mentem ejus respiciat. Sed postquam  
 respexerit , flectitur super collum ejus , quia  
 leve ponit super collum ejus , dicens : Discite à me  
 quia mitis sum , & humilis corde. Tunc stolâ induitur

s lacrimar, dum anima indumento virtutum vestitur. Duæ  
 stolam peccatorum stolæ sunt : Una videlicet, quando anima in præ-  
 : credenti indumento virtutum vestitur. Altera verò im-  
 tum signum mortalitatis est, quando corpus in fine sæculi etiam re-  
 patris, reformabitur. Et ideò, Fratres mei, licet in eremo si-  
 quàm pater, scire tamen debetis, quòd duæ stolæ sunt, duæ  
 & tamen resurrectiones : quarum una est animæ, quando resu-  
 & tamen reparatur à vitis, in quibus mortua jacebat : altera cor-  
 jam vestris, quando corpus configuratum erit corpori cla-  
 pulari matris Christi, quando in die judicii reformabitur.  
 ivatus. Ergo Fratres mei, & Corona matris meæ, scitote,  
 in baptismo quod porcos jam pavimus, cum multo tempore dæmo-  
 nis dæmonibus peccando placuimus. Jam frequenter eorum si-  
 num pariter desideravimus, quando mundo placere voluimus,  
 efficitur. Quando in eo florere concupivimus, quando delecta-  
 m, & cum hominibus suis toto affectu adhæsimus. Sed nunc Dei  
 , quia servus Christi sumus, clamare non cessemus :  
 occurrit. *Domine, jam non sum dignus vocari filius tuus,*  
 us est. Quorum clamorem audiens occurrit nobis osculando,  
 cemus. Pacem donando. Stolam donavit, quando a-  
 & in vitis vitiis spoliavit. Annulum donavit, quando in  
 do eum nos roboravit. Calceamenta donavit, quando me-  
 pexit. Memoriam mortis nobis impressit. Vitulum occidit,  
 ceat. Quando in sacramento altaris memoriam passionis ejus  
 ere, nobis mente renovavit. Tunc nobiscum pater manducat  
 quam copulatur, quando in operibus suis perseverando de-  
 a onus. Tunc sic nobis ornatis præcipit angelis Deus,  
 cite à me convivium præparent, quia mortui eramus, & sur-  
 stolam induimus : perieramus & inventi sumus. &c.

# PETRUS POENITENS,

Schema Virorum in dignitate sacra, Statu Ecclesiastici, constitutorum, delinquentium, resipiscentium, & reatus suos deplorantium.

**L**acrimas Petri lego, satisfactionem non lego, sed quod defendi non potest, abluipotest. Lavant lacrimæ delictum, quod voce pudor dicere, vel confiteri. Lacrimæ veniam non postulant, sed merentur. Flevit amarè, ut lacrimæ lavarent delictum, tu similiter lacrimis dilue culpam. Non invenio quid dixerit, sed quòd flevit. *S. Ambrosius: Super Lucam lib: 9.*

Petrus singulis noctibus ad galli cantum proci-dens in genua, petensque veniam, deflebat peccatum negationis Christi uberrimis lacrimis, adeò, ut oculi jugiter haberent, quasi sanguine respersi, & in genis canalis lacrimis quasi excavatus appareret. *S. Clemens apud Nazianzenum. lib. 2. cap. 37.*

**I.**  
**C**icumque Nomen notum est  
Simonis Piscatoris,  
Illud infame totum est,  
Ob culpam peccatoris:

**H**unc, quem Dæmon expectat  
Ut triticum cribraret,  
Hic cogitur, quo perit  
Delictum deplorare.  
**2.**  
Si fletus quis audierit,  
Et improbos singulos

causam inquisierit  
Madentis imbre vultus:  
Culpam subesse iudicet  
Tanto dignam mœrori,  
Que jugi cor sacrificet  
In victimam Dolori.

3.

Scalpa fuit fletibus,  
Aut lacrimis reatus  
Dignus plangi perpetibus  
Ab illo perpetratus:  
quem Reus desleo:  
quem gemo, que-  
ror,  
Quem nunquam satis doleo,  
Nec fat in luctus feror.

4.

unda Nilotica  
Quem nunquam satis mun-  
det,  
Micina nec Probatia  
Salubriter inundet,  
qui planctus expetit,  
Et imbres oculorum,  
qui juges elicit  
Aulros suspiriorum.

5.

febris cordis est  
Et lingvæ paroxismus,  
inconstantis mentis est  
Et oris solceçismus,  
est ingratitude  
Immanis barbarismus,

Hic grandis hebetudinis  
Nocens idiotismus.

6.

Hoc scelus Alpha criminum;  
Omega delictorum!  
Quod aulus est in Dominum  
Servus imus servorum!  
Quo se (perjurus tertio)  
Fœdum contaminavit,  
Et in Aulæ commercio  
Se morti mancipavit.

7.

Quis hujus turpitudinem  
Oceanus lavabit?  
Infauftam ægritudinem  
Quis Medicus sanabit?  
Non si concurrant maria,  
Hanc eluent sentinam,  
Non ars feret herbaria,  
Nec Chiron medicinam.

8.

Si culpæ nomen quæritur,  
Est improbum; quod ter-  
ret  
Aures; quo mens percellitur;  
Cælum stupet; & hæret  
Terra; quod pudet prodere,  
Et palam confiteri,  
quod humo malle m condere,  
Aut prorsus aboleri.

9.

Patrare si non puduit,  
Non pudeat vulgare!

N 4

qui

Qui culpam non abhorruit, A Domini præsentia  
 Cur horreat narrare? Nec mota, nec divisa?  
 Lingvæ fuit piaculum, 13.  
 Et turpe buccæ crimen, Ille qui Ducis lateri  
 Quod rupit oris vinculum, Semper comes hærebat,  
 Transgressum labrilimen. Et me, cum illo, carceri  
 Claudendum offerrebat,

10.

Dicam: nullo silentio  
 Fas est culpam velasse:  
 Quantóque sit exitio  
 Caiphæ domum intrasse!

Dicam: eâdem proloquar  
 Lingvâ, qua TER peccavi,  
 Scelus dolore persequar,  
 Quo Dominum negavi,

11.

Quæ mentis fideratio,  
 Quis entheavit error?  
 Ut nulla noxæ ratio  
 Teneret me, nec terror?

Ubi mei fidelitas,  
 Amor, honor, Magistri?  
 Ubi jurata charitas  
 Discipuli? Ministri?

12.

Ubi ferox constantia  
 In mortem ardens ire?  
 Ubi dextræ fiducia  
 Hostes audax ferire?

Ubi servi frequentia  
 Abesse nunquam visa?  
 Latere jussit vallibus,  
 In vallibus latebam,

16.

14.  
 Armatis qui manipulis  
 Licetorum inferebar,  
 Et solus ex Discipulis  
 Nil milites verebar,  
 Et unus armis omnium  
 Non solitus terrent,  
 Sed meum promptus Domi-  
 num  
 Acinace tueri?  
 15.  
 Seu Dux iret per flumina,  
 Per flumina ferebar:  
 Seu per Thaboris culmina,  
 Per culmina sequebar:  
 Seu navigaret maria,  
 Per mare navigabam,  
 Regna, Terras, Imperia,  
 Cum HOC perambulabam.

edere jussit montibus,  
In montibus sedebam.  
Calcare jussit æquora,  
Et æquora calcabam,  
Tenere jussit littora,  
Et littora tenebam.

17.

Laxare jussit retia,  
Et retia laxavi;  
De piscium negotia  
Tractare, hæc tractavi;  
Ægra sanare corpora,  
Et corpora sanavi;  
Resuscitare funera,  
Et hæc resuscitavi.

18.

Sed tot firmatus gratiis  
Quo animus migravit?  
Tunc dives beneficiis  
Quo cæcus deviauit?  
O dementia!  
O cæca veritatis!  
O regi: O inconstantia?  
O regem fidelitatis!

19.

Resibat in Vesperum,  
Nox induit atrorem,  
Pallens atris Hesperum  
In siderum ductorem,  
Quæta mox est Delia.  
Sed densâ nube clausa,

Ne cerneret crudelia  
Audenda tot. & ausa.

20.

Duce JESU concessimus  
In hortum Oliveti,  
Somno graves indulsumus  
Super humum quieti:  
Hic positus poplitibus  
Tristis Patrem orabat,  
Singultiens gemitibus,  
Sudansque lacrimabat.

21.

Tunc agonizans Sangvinem  
Uberrimè destillabat,  
Et mortis ad formidinem  
Natura vacillabat,  
In terram languens corruit,  
Et viribus defecit,  
Sed quod Naturæ defuit,  
Divinitas suffecit.

22.

Interea Satellitum  
Cohortes properare,  
Et armatorum militum  
Horti portis adflare,  
Irruere tumultibus  
Unum IESUM quærentes,  
Et improbis clamoribus  
JESUM, IESUM, pe-  
tententes.

N 5

23. Hic

23.

Hic JESUS : quem hic quaeritis?

Reponunt illi: JESUM!  
Sime! nullam laeseritis  
Ex his, ait, sed JESUM  
Quem vultis, EGO SUM ille;  
Ad hanc vocem prostrati,  
Retrorsum ruerunt mille.  
Ceu caelo fulminati.

24.

Nil territi sunt omine,  
Sed magis efferati;  
Confuso ruunt agmine  
In necem comparati,  
Captivum strictim vinciunt,  
Ceu furem, aut latronem.  
Collo funes injiciunt,  
Et ducunt ut praedonem.

25.

Ulturus hic injurias  
In Dominum patratas,  
Actus tandem in furias  
In copias armatas  
Educens enses irrui,  
Et servo insolenti  
Aurem dextram absecui,  
Maleho facem ferenti.

26.

Ignotum Iudas prodidit  
Et vendidit argento:

Amoris signo tradidit  
Nequitiae figmento:  
Tunc laeta plebs, tam nobilitate  
Captivo, praedam ducit,  
Qua torrens Cedron flexu  
Per arva rivo fluxit.

27.

Ne forte pari caperer  
Ad judicem trahendus,  
Et paribus involverer  
Malis reus plectendus,  
Fugam salutem quaesivi  
Per avia viarum,  
Et tuta plenus petii  
Timoris, & curarum.

28.

Sed amor, licet pavidus  
Me tenuit Magistri,  
Quid, EI, scire cupidus  
Accideret sinistri.  
Hinc lentis procul passibus  
Servam sequor cohortem  
Intentus capti casibus  
Dispositis ad mortem.

29.

Sequor lictores praecipuos  
Urbem pavens ingreditur  
Per angiportus bivios  
Ubi turbae congregatae  
Meabat infrequentior  
Nec plebs tumultuabat.

Sec vigil oculatior  
Intrantes observabat.

30.

Sed in ipso limine  
Lapsurus espitavi,  
Cuius erat de crimine,  
Quod hebes non notavi:  
Mille frustra tibi  
O utinam fragilissem!  
Tunc lapsus in perfidiam  
Hanc, reus non fuissetem.

31.

Portæ offendiculo  
Ceu fulmine prostratus,  
Vtroque forem oculo  
Feliciter orbatus,  
Nec tantum nefas fletibus  
Sanguineis piandum  
Concreverunt, fluctibus  
Aut maris inundandum.

32.

gressus aulae faciem  
Porticibus vallatam,  
Ornatam specto aciem  
Hastilibus paratam  
Præsidum imperia;  
Pars vellicabat focos,  
Magitabat serena,  
Pars risus, sannas, jocos.

33.

eminus timidior,  
Nec quis me nosset fortè,

Spectabam; mox audacior  
Cum tota de cohorte  
Respicere me neminem  
Attentiùs notarem,  
Accessi multitudinem,  
Et huic me junxi parem.

34.

In vasta fufus area  
Satelles excubabat,  
Horrendum flante Borea  
Circum ad prunas stabat,  
His mixtus Petrus adstiti,  
O nunquam adstitissem!  
Hoc igne fidem perdidit,  
Quam nunquam perdidissem.

35.

Aër gelabat frigore,  
Sed mihi cor amore  
Ignis arcebat corpore  
Suo frigus calore;  
Sed ignis, qui, quod latuit  
In me gelu arceret,  
Non penetrare potuit  
Ut algens cor caleret.

36.

Tunc Petrus inter Aulicos,  
Babo inter volucres,  
Casus præstolans tragicos  
Et exitus lugubres,  
Qui, ducto ad Prætorium,  
JESUM meum manerent,

Non

Non memor quòd perjurium Nec culpæ prænitentia  
Malâque tot laterent. Amentem verberabat,  
Nec crimen, quod admittis

37.

Hic miles ex me varia  
Cùm sciscitari gaudet,  
Accedit ostiaria,  
Et exprobrare audet :  
Me *Homini discipulum,*  
Quem dicunt esse Chri-  
stum,  
Cui, *juro,* dixi cæculum  
*Virum non novi istum.*

38.

Quid? Nonne *Gallileus es?*  
Confestim arguebant :  
Tu imitator ejus es;  
Ancillæ asserabant,  
Cælari nequit Patria,  
Vox prodit te loquentem,  
Nõnne, per horti atria  
Te vidimus sequentem?

39.

Traclare doctus retia,  
Et maria metiri,  
Inter Aulæ confortia  
Mox didici mentiri,  
Iussus, quòd eram dicere  
Dolosè simulavi,  
Volens causam evincere,  
Fædè fragile negavi.

40.

At noxæ conscientia  
Me nulla tunc notabat,

rem,  
Præ metu sentiebam,  
Sed dextre, quòd illudera  
Quærentibus, gaudebam

41.

Cùm foco starem propior,  
Ancilla custos portæ  
Accedit confidentior  
De militum cohorte,  
Hic, inquit, cur ignoscimus  
(Ore diserta pleno)  
Hic erat (virum noscimus)  
*Cum JESU Nazareus!*

42.

Concitus hac injuria  
Probròque ancillari.  
Cæpi per tot perjuriam  
Horrendùm detestari!  
Virum, quem illi dicerent,  
Me nunquam consperant,  
Nec me, ut hi objicerent  
Discipulùm fuisse.

43.

Hac me, dixi, absorbeat,  
Et me dehiscat humus,  
Cælumque fulmen torpeat  
Hic me suffocet fumus,  
Hic concidam, & abeam  
Non vivus ex hac domo.

Notitiam si habeam

Quis, qualis sit, Hic Homo!

44.

O Domus! O Palatium!

Intrausta Petro porta!

Omnium nox noctium

Fataliter oborta!

O Sacerdotis atria!

O Ignis ad quem frixi!

O Custos ostiaria

Qui, *hunc non novi, dixi!*

45.

Hes jam gallicinium

Sub nocte duplicavit,

Nec tamen vaticinium

Hoc, bardum excitavit!

Quin imò, cum me noscere

Jam plures affirmarent,

Orcos mille fatiscere

Lussi, qui me vorarent.

46.

Ex dixi: cum ter accinit

Meum mi gallus lessum!

Et IESUS quidem respicit

Prædem datam transgressum,

Sua in me lumina

Doloris & amoris

Strabat, sed duo fulmina

Sunt cordis, & terroris.

47.

Peccavi, clamo, perditus,

Sacrilegè peccavi!

Heu me! à gallo monitus

Ter Dominum negavi!

Infelix Petre! perfido

In IESUM sacramento,

Sig reum te, ter edito

Fecisti juramento?

48.

Sic Caiphæ ostiaria

Me Christi desertorem,

Induxit ad nefaria

Cælorum Janitorem!

O si clausissem ostium

Incautæ duplex linguæ,

Non factus essem hostium

Et causæ pars iniquæ!

49.

Prædator olim piscium

Ancillæ præda factus:

Ab hac in grande vitium

Infamiter pertractus:

O si à mutis piscibus

Silere didicissem,

Nunquam tam diris casibus

In scelus incidissem!

50.

O fuga confodaliū,

Timorque fortunatus!

O sanius consilium,

Beatiorque status!

Qui

Qui vos ab hoc piaculo  
 Servavit innocentes !  
 O si minore scandalo  
 Secutus fugientes !

51.

Vox una me ! Vox perdidit,  
 Sed peior vox , trecentis !  
 Malignum non , quod edidit  
 Ter dictis juramentis ,  
 Infelix vox , quæ hominem  
 Se non novisse dixit ,  
 Quæ tot malorum grandi-  
 nem  
 In pectus hoc infixit !

52.

Dei viventis Filium  
 Quem nuper nuncupavi ,  
 Tenentis Patris solium  
 Professus adoravi !  
 Nunc sobolem vix hominis  
 Præsumpsi compellare ,  
 Et JESUS , quid sit nominis ,  
 Me , dixi , ignorare .